⁴⁸ Heimpel, *op. cit.*, p. 69.

⁴⁹ *Op. cit.*, pp. 158-159.

⁵⁰ *Op. cit.*, p. 75.

⁵¹ *Op. cit.*, numero 76 p. 76.

⁵² *Op. cit.*, numero 75 p. 76.

⁵³ *Op. cit.*, numero 17 p. 69; numero 2 p. 86.

⁵⁴ *Op. cit.*, numero 38 p. 72; numero 69 p. 75.

⁵⁵ *Op. cit.*, numero 42 p. 72; numero 6 p. 86.

della dottrina del gruppo della Rosa Nera. Gli si chiede infatti se approva le decisioni del Concilio di Costanza⁵⁶ e risponde: “non habuit credere nisi illa, que in sacra scriptura sunt posita”⁵⁷. Ancora: Drändorf, per quanto riguarda la presenza di Cristo nell’Eucaristia, è per la transustanziazione⁵⁸. D’altra parte è contro l’abuso delle indulgenze⁵⁹ e accetta l’autorità del papa se afferma che era sua intenzione andare a Roma per chiedere “quandam dispensacionem a papa supra illo, quod ipse fuit ordinatus in loco suspecto scilicet in Bohemia et eciam super illo, quia aliqua dixit et predicavit, supra quibus habebatur suspectus”⁶⁰.

Riconosce al Papa autorità di capo della Chiesa solo se “imitatur sanctum Petrum in vita et vivat in paupertate et alias non”⁶¹. Questa breve rassegna serve a introdurci “a posteriori” nell’atmosfera del Collegio della Rosa Nera dove Pietro da Dresda doveva avere la sua ricercata e venerata cattedra, certamente criticata dagli avversari. Preziosa è la testimonianza di Pietro Turnau inquisito nello stesso anno 1425 nel processo di Spira⁶². Leggiamo negli atti del processo⁶³: “Item interrogatus, quo transiverat illo anno finito (1412–1413) respondit, quod ad partes venit et postea venit e converso ad Pragam et studuit tunc ibidem per duos annos continue et illo tempore quandoque visitavit collegium Karoli, quandoque intravit alibi.

Item interrogatus an audierit aliquas lectiones sub magistro Petro de Dresden respondit, quod non recordatur audivisse aliquas lectiones sub eo. Audivit tamen quandoque eum exortantem scolares suos.

Item interrogatus quomodo sibi placet et placuit doctrina magistri Petri de Dreysden respondit quod non audivit aliquam doctrinam sub eo.

Item interrogatus qualiter ipse magister Petrus sibi placuerat respondit quod bene, quia homo simplex, timoratus et rectus fuit, ut audivit. Sed sibi non placuerunt illa que de eo ab aliis ferebantur”.

Davanti a tanta semplice e chiara testimonianza, che conferma apertamente il ruolo di Pietro da Dresda, testimoniato altrove dal Papoušek, fonte attendibile della *Historia Bohemica* del Piccolomini, l’inquietudine degli storici non ha ragione di essere: perchè lavorare su sofisticate motivazioni, ereditate dalla scuola positivista dell’800 e dagli interessi nazionalisti della storiografia